
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ 

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

 
                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК 

                  ___________                                                                                     _________ 
                                                          

                                 

 

О внесении изменений в приказ 

от 05.11.2014 №793-п  

«Об утверждении 

Антикоррупционной программы 

Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики 

Татарстан на 2015-2024 годы» 
 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 18.09.2021 № 880 «О внесении изменения в приложение к 

государственной программе «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2024 годы», утвержденной постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении 

Государственной программы «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2024 годы» приказываю: 

1. Внести в приказ Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан (далее- Министерство) от 05.11.2014 № 793-п «Об 

утверждении Антикоррупционной программы Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Татарстан на 2015-2024 годы» (с изменениями, 

внесенными приказами от 18.05.2016 № 430-п, от 15.06.2016 № 536-п, от 

28.08.2018 № 855-п, от 04.10.2018 № 998-п, от 10.09.2019 №936-п, от 09.07.2020 № 

750-п, от 12.07.2021 № 768-п), следующее изменение: 

Раздел 3 Программы изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства от 12.07.2021 № 768-п 

«О внесении изменений в приказ от 05.11.2014 № 793-п «Об утверждении 

Антикоррупционной программы Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан на 2015-2023 годы». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                                     А.В. Шадриков 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 1 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:02



 

Приложение  

к приказу Министерства экологии и  

природных ресурсов Республики Татарстан  

от «____» ___________2021 г. №______ 

 

 

 

3. Основные программные мероприятия 

№ 

п/п 

Наименование мероприя-

тий 

Ответственные ис-

полнители 

Сроки ре-

ализации 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результатов, 

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1           2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 

Разработка нормативных 

правовых актов и внесение 

изменений в нормативные 

правовые акты Министер-

ства о противодействии кор-

рупции, во исполнение фе-

дерального, республикан-

ского законодательства и на 

основе  обобщения практики 

применения действующих 

антикоррупционных норм в 

Республике Татарстан 

Отдел правового 

обеспечения, от-

ветственный за ра-

боту по профилак-

тике коррупцион-

ных и иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 

Доля разработан-

ных проектов о 

внесении измене-

ний в норматив-

ные правовые 

акты Министер-

ства экологии и 

природных ре-

сурсов Респуб-

лики Татарстан 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 

Действенное функциониро-

вание  должностного лица 

по профилактике коррупци-

онных и иных правонаруше-

ний Министерства в соот-

ветствии с функциями, воз-

ложенными указами Прези-

дента Российской Федера-

ции от 21.09.2009 года 

№1065 и Президента Рес-

публики Татарстан от 

01.11.2010 года №УП-711, 

Ответственный за 

работу по 

профилактике кор-

рупционных и иных 

правонарушений, 

Ответственные за 

работу по 

профилактике кор-

рупционных и  

иных правонару-

шений в территори-

альных управле-

ниях 

2015-2024 

годы 

Количество до-

пущенных 

должностным 

лицом по профи-

лактике корруп-

ционных и иных 

правонарушений 

нарушений при 

исполнении 

возложенных на 

него функцио-

нальных обязан-

ностей, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 2 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



соблюдение принципа ста-

бильности кадров, осу-

ществляющих вышеуказан-

ные функции 

3 

Проведение с соблюдением 

требований законодатель-

ства о государственной 

службе и муниципальной 

службе, о противодействии 

коррупции проверки досто-

верности и полноты сведе-

ний о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

служащих, своих супруги 

(супруга) и несовершенно-

летних детей, представляе-

мых государственными слу-

жащими. Информирование 

органов прокуратуры Рес-

публики Татарстан о нару-

шениях, выявленных в ходе 

проверок 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля проведен-

ных проверок, в 

случае возникно-

вения оснований 

для проведения 

проверки,  

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4 

Проведение проверок со-

блюдения государствен-

ными служащими требова-

ний к служебному пове-

дению, предусмотренных за-

конодательством о  

государственной службе, в 

том числе на предмет уча-

стия в предприниматель-

ской деятельности с исполь-

зованием баз данных Феде-

ральной налоговой службы 

Российской Федерации 

"Единый  государственный 

реестр юридических лиц" и 

"Единый государственный 

реестр индивидуальных 

предпринимателей" (не ме-

нее  одного раза в год) 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля проведен-

ных проверок, в 

случае возникно-

вения оснований 

для проведения 

проверки,  

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5 
Проведение проверок  ин-

формации о наличии или 

Ответственный за 2015-2024 

годы 
Доля проведен-

ных проверок, в 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 3 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



возможности возникнове-

ния конфликта интересов у 

государственного служа-

щего, поступающей пред-

ставителю нанимателя в 

установленном  

законодательством порядке 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

случае возникно-

вения оснований 

для проведения 

проверки,  

процентов 

6 

Проведение в порядке, опре-

деленном представителем 

нанимателя (работодателя), 

проверок сведений о фак-

тах обращения в целях 

склонения  государствен-

ного служащего к  соверше-

нию коррупционных право-

нарушений 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля проведен-

ных проверок, в 

случае возникно-

вения оснований 

для проведения 

проверки,  

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 

Систематическое проведе-

ние оценки коррупционных 

рисков, возникающих при 

реализации гражданскими 

служащими функций, и 

внесение уточнений  в пе-

речни должностей         государ-

ственной службы, замеще-

ние которых связано с кор-

рупционными рисками 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

ежегодно 

2015-2024 

годы 

Количество оце-

нок коррупцион-

ных рисков, ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

8 

Внедрение и использование 

в деятельности должност-

ных лиц, ответственных за 

работу по             профилактике 

коррупционных и иных пра-

вонарушений, компьютер-

ных программ, разработан-

ных на базе  специального 

программного  обеспечения 

в целях осуществления: мо-

ниторинга и автоматизиро-

ванного анализа  сведений о 

доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых лицами, 

претендующих на замеще-

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля проверен-

ных по базам 

гражданских 

служащих и лиц, 

претендующих 

на замещение 

должностей, 

включенных в 

соответствую-

щие перечни, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 4 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



ние должностей, включен-

ных в  соответствующие пе-

речни, и лицами, замещаю-

щими указанные должно-

сти, с  использованием баз 

данных о  доходах, недвижи-

мом имуществе (в том 

числе за рубежом), транс-

портных средствах, счетах, 

кредитах, ценных бумагах; 

сбора, систематизации и  

рассмотрения обращений 

граждан о даче согласия на 

замещение в организации  

должности на условиях  

гражданско-правового до-

говора (гражданско-право-

вых договоров) или на вы-

полнение в данной органи-

зации работы (оказание дан-

ной организации услуг) на 

условиях трудового  дого-

вора, если отдельные         функ-

ции государственного (ад-

министративного) управле-

ния данной  организацией 

входили в должностные 

(служебные) обязанности 

государственного  

служащего 

9 

Осуществление кадровой 

работы  в части, касающейся 

ведения личных дел госу-

дарственных служащих, в 

том числе контроля  за акту-

ализацией сведений, содер-

жащихся в анкетах, пред-

ставляемых при назначении 

на указанные должности и 

поступлении на такую 

службу, об их родственни-

ках и свойственниках (су-

пругах своих братьев и се-

стер и о братьях и сестрах 

Начальник государ-

ственной службы и 

кадров,  

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных пра-

вонарушений 

2018-2024 

годы 
Количество про-

верок              за актуали-

зацией сведений 

о родственниках, 

содержащихся в 

анкетах граждан-

ских служащих, 

раз в полугодие, 

ед. 

- - - 1 2 2 2 2 2 2 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 5 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



своих супругов), в целях                     

выявления возможного 

 конфликта интересов 

10 

Обеспечение открытости  

деятельности Комиссии при  

министре экологии и  

природных  ресурсов 

Республики Татарстан по 

противодействию корруп-

ции, в том числе путем во-

влечения в их деятельность 

представителей обществен-

ных советов и других инсти-

тутов гражданского  

 общества 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Количество 

объявлений о  

месте, времени 

проведения и 

 повестки заседа-

ния Комиссии 

при Министре по 

противодей-

ствию корруп-

ции от общего ко-

личества прове-

денных заседа-

ний, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

11 

Обеспечение действенного 

функционирования Комис-

сий по  соблюдению требо-

ваний к   служебному поведе-

нию                    государственных слу-

жащих и урегулированию 

конфликта  интересов в со-

ответствии с  установлен-

ными требованиями  феде-

рального и  республикан-

ского  законодательств 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля проведен-

ных заседаний 

Комиссий  по  

соблюдению  

требований от  

общего  количе-

ства выявленных                           

оснований к  про-

ведению       заседа-

ния Комиссии по 

соблюдению 

требований, 

 процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

12 

Размещение в соответствии 

с законодательством на 

сайте  Министерства сведе-

ний о            доходах, расходах, 

имуществе и обязатель-

ствах имущественного ха-

рактера государственных 

гражданских служащих со-

гласно  правилам,  установ-

ленным законодательством 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля размещен-

ных                         сведений о 

доходах          

гражданских 

служащих к 

числу граждан-

ских служащих, 

включенных в 

соответствую-

щие перечни, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

13 

Проведение мониторинга 

участия министра и госу-

дарственных гражданских 

служащих Министерства в 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

2021-2024  - - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 6 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



управлении коммерческими 

и некоммерческими органи-

зациями 

правонарушений 

14 

Организация и проведение 

ротации государственных 

гражданских служащих в 

установленном порядке  

Отдел  

государственной 

службы и кадров 

2015-2024 

годы 
Выполнение 

плана проведе-

ния ротации   

государственных 

гражданских 

служащих, про-

центов 

- - - - - 100 100 100 100 100 

15 

Организация работы по  

 внесению изменений в 

уставы подведомственных 

организаций, трудовые 

договоры с  руководителями 

и работниками подведом-

ственных организаций, 

наделенными организаци-

онно- распорядительными, 

административно-хозяй-

ственными функциями, в 

части норм, регулирующих 

вопросы предотвращения и 

урегулирования конфликта  

интересов 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2020 год Доля изменений, 

внесенных в 

уставы подве-

домственных 

организаций, 

трудовые дого-

воры с  руководи-

телями и 

работниками 

подведомственных 

организаций, к 

количеству  

подведомственных 

организаций,  

руководителей и 

работников,  

процентов 

- - - - - - - - - - 

16 

Осуществление контроля 

соблюдения обязанности 

принимать меры, преду-

смотренные положениями 

статьи 13 Федерального за-

кона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции», по 

предупреждению корруп-

ции, в том числе по выявле-

нию, предотвращению и 

урегулированию конфликта 

интересов организациями, 

подведомственными Мини-

стерству 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2021-2024 Доля проверен-

ных подведом-

ственных орга-

низаций от об-

щего количества 

организаций, 

процентов 

- - - - - - 100 100 100 100 

17 
Обеспечение  Ответственный за 2016-2024 

годы 
Количество  - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 7 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



утверждения и последую-

щего исполнения годовых 

планов работ Комиссии по 

противодействию корруп-

ции  при министре экологии 

и природных ресурсов  

Республики Татарстан 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

проведенных засе-

даний Комиссии 

при Министре 

по противодей-

ствию корруп-

ции, в год, ед. 

18 

Принятие практических мер 

по  организации эффектив-

ного проведения антикор-

рупционной экспертизы 

нормативных правовых  

актов и их проектов, ежегод-

ного обобщения результатов 

ее проведения 

Отдел правового 

обеспечения 

2015-2024 

годы 
Доля законода-

тельных и иных 

нормативных 

правовых актов, 

подвергнутых 

антикоррупци-

онной экспер-

тизе на стадии 

разработки их 

проектов в 

Министерстве 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

19 

Создание необходимых 

условий для проведения не-

зависимой антикоррупци-

онной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов 

Отдел правового 

обеспечения 
2015-2024 

годы 
Разработки их 

проектов в  

Министерстве, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

20 

Участие в проведении   

мониторинга эффективно-

сти деятельности исполни-

тельных  органов государ-

ственной власти Респуб-

лики Татарстан по  реализа-

ции антикоррупционных 

мер на территории Респуб-

лики Татарстан, проводи-

мом Комитетом Республики 

Татарстан по социально- 

экономическому монито-

рингу, а также в информаци-

онном  взаимодействии  по 

вопросам  противодействия 

коррупции с иными госу-

дарственными  органами 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Количество 

представленных 

в  установленные 

сроки  в  

Комитет Респуб-

лики Татарстан 

по  социально- 

экономическому 

мониторингу  

отчетов, ед. 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

21 

Проведение отраслевых  

исследований коррупцио-

генных факторов и реализу-

емых антикоррупционных 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

2015-2024 

годы 
Проведение  

отраслевых  

исследований 

коррупционных 

- - 1 1 1 1 1 1 1 1 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 8 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



мер среди целевых групп. 

Использование полученных 

результатов для выработки 

превентивных мер в рамках 

противодействия  

коррупции 

правонарушений фактов и 

реализуемых 

антикоррупцион-

ных                  мер, ед. 

22 

Разработка, распростране-

ние и актуализация в  

Министерстве методиче-

ских информационных 

материалов по противодей-

ствию коррупции в подве-

домственных учреждениях 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и  иных 

правонарушений 

2018-2024 

годы 

Количество 

методических 

информацион-

ных                    материалов 

по противодей-

ствию  корруп-

ции, направлен-

ных в подведом-

ственные  

 организации, ед. 

- - - - - - - - - - 

23 

Осуществление работы по 

формированию у сотрудни-

ков Министерства отрица-

тельного               отношения к кор-

рупции с привлечением к 

данной работе обществен-

ных советов, общественных 

объединений, участвующих 

в противодействии корруп-

ции, и других институтов 

гражданского общества 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных 

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля граждан-

ских служащих, с 

которыми прове-

дены                антикор-

рупционные  

мероприятия, 

процентов 

40 45 50 50 50 50 50 60 60 60 

24 

Рассмотрение на заседании 

общественного совета, на 

сходах граждан отчетов о 

реализации противодей-

ствия                       коррупции 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных пра-

вонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля граждан-

ских служащих, с 

которыми прове-

дены                антикор-

рупционные  

мероприятия, 

процентов 

40 45 50 50 50 50 50 55 55 55 

25 

Осуществление комплекса 

организационных, разъяс-

нительных и иных мер по со-

блюдению государствен-

ными служащими ограниче-

ний, запретов, а также по ис-

полнению обязанностей, 

установленных в целях про-

тиводействия коррупции, в 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля граждан-

ских служащих, с 

которыми прове-

дены                антикор-

рупционные  

мероприятия, 

процентов 

40 45 50 50 50 50 50 55 55 55 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 9 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



том числе ограничений, ка-

сающихся дарения и  

получения подарков, с  

 привлечением к данной ра-

боте Общественного совета 

при Министерстве экологии 

и природных ресурсов 

Республики Татарстан,  

общественных объедине-

ний, участвующих в проти-

водействии коррупции и 

других институтов граждан-

ского  общества 

26 

С учетом положений   

международных актов в об-

ласти противодействия кор-

рупции о криминализации 

обещания дачи взятки или 

получения взятки и предло-

жения дачи взятки или по-

лучения взятки и опыта    

иностранных государств 

осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных 

мер по  недопущению 

государственными служа-

щими поведения, которое 

может восприниматься 

окружающими как обеща-

ние или предложение дачи 

взятки либо как согласие 

принять взятку, или как 

просьба о даче взятки 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля граждан-

ских служащих, с 

которыми прове-

дены                антикор-

рупционные  

мероприятия, 

процентов 

40 45 50 50 50 50 50 55 55 55 

27 

Обеспечение соблюдения 

положений административ-

ных регламентов предо-

ставления государственных 

услуг Министерством при 

предоставлении 

государственных услуг 

Сводный отдел 2015-2024 

годы 
Уровень удовле-

творенности 

граждан каче-

ством предостав-

ления государ-

ственных услуг, 

процентов 

85 90 90 90 90 90 90 95 95 95 

28 

Совершенствование  

системы предоставления 

Министерством  

Сводный отдел 2015-2024 

годы 
Среднее число 

обращений 

представителей 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 10 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



государственных услуг бизнес-сообще-

ства в Министер-

ство для получе-

ния одной госу-

дарственной 

услуги, ед. 

29 

Организация наполнения 

раздела «Противодействие 

коррупции» на официаль-

ном сайте Министерства в 

соответствии с законода-

тельством и требованиями, 

установленным                  постановле-

нием Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 

04.04.2013 № 225 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля наполнения 

информацией 

сайта  

Министерства в 

соответствии с 

законодатель-

ством и требова-

ниями 

постановления 

Кабинета Мини-

стров Респуб-

лики Татарстан 

от 04.04.2013 

№225, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

30 

Обеспечение функциони-

рования в Министерстве 

информационных каналов 

(«телефон доверия», Интер-

нет- приемная, электронная 

почта и др.), позволяющих 

гражданам сообщать о став-

ших известными им фактах 

коррупции, причинах и 

условиях, способствующих 

их совершению 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля проведен-

ных мероприя-

тий, направлен-

ных на                   обеспече-

ние открытости, 

доступности для 

населения 

деятельности 

Министерства, 

укрепление 

связи с граждан-

ским обществом, 

стимулирование 

антикоррупцион-

ной активности 

общественности 

от общего коли-

чества заплани-

рованных меро-

приятий на год, 

процентов 

- - - 100 100 100 100 100 100 100 

31 

Осуществление публика-

ций в СМИ информации и 

размещение на официаль-

ном  сайте Министер-

ства ежегодных отчетов 

о состоянии коррупции и 

реализации мер          антикорруп-

ционной политики в   

Министерстве 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений, 

Отдел пропаганды 

проектов в области 

обеспечения  

экологической 

безопасности 

2015-2024 

годы 
- - - 100 100 100 100 100 100 100 

32 
Организация работы по 

проведению мониторинга 

Ответственный за 

работу по профи-

2015-2024 

годы 
- - - 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 11 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



информации о коррупцион-

ных                       проявлениях в деятель-

ности должностных лиц, 

размещенной в СМИ и 

содержащейся в поступаю-

щих обращениях граждан и 

юридических лиц, с еже-

квартальным обобщением и 

рассмотрением его резуль-

татов              на  Комиссии по про-

тиводействию коррупции 

при министре экологии и 

природных ресурсов  

Республики Татарстан 

лактике коррупци-

онных и иных 

правонарушений, 

Ответственные по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в           территори-

альных управле-

ниях, Отдел пропа-

ганды проектов в 

области                  обеспече-

ния экологической 

безопасности 

33 

Доведение до СМИ инфор-
мации о мерах, принимае-
мых Министерством по 
противодействию корруп-
ции 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных 

правонарушений, 

Отдел пропаганды 

проектов в области                  

обеспечения эколо-

гической 

безопасности 

2015-2024 

годы 
- - - 100 100 100 100 100 100 100 

34 

Оформление и поддержание 

в актуальном состоянии 

специальных информацион-

ных стендов и иных форм 

представления информации 

антикоррупционного 
содержания 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных 

правонарушений, 

Ответственные по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в           территори-

альных управле-

ниях 

2015-2024 

годы 
Доля опублико-

ванных              извеще-

ний о проведе-

нии конкурсов и 

заключенных 

контрактов и 

документов об 

их исполнении 

от запланирован-

ных планом-гра-

фиком,  

процентов 

- - - 100 100 100 100 100 100 100 

35 

Реализация мер, 

способствующих сниже-

нию уровня коррупции при 

осуществлении закупок то-

варов (работ, услуг) для  

государственных нужд, в 

том числе проведение ме-

роприятий по обеспечению 

Отдел закупок  

и регулирования  

государственных 

заказов  

2015-2024 

годы 
Доля опублико-

ванных              извеще-

ний о проведе-

нии конкурсов и 

заключенных 

контрактов и 

документов об 

их исполнении 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 12 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



открытости и доступности 

осуществляемых  закупок, а 

также реализация мер по 

обеспечению прав и  закон-

ных интересов участников 

закупок 

от запланирован-

ных планом-гра-

фиком,  

процентов 

36 

Осуществление контроля за 

закупками подведомствен-

ных                организаций,  

осуществляемых в соответ-

ствии с федеральными 

законами от 18.07.2011 года 

№223-ФЗ «О закупках това-

ров, работ, услуг отдель-

ными видами юридических 

лиц», от 05.04.2013   года 

№44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для 

обеспечения государствен-

ных и муниципальных 

нужд», в целях недопуще-

ния возникновения  

конфликта интересов, выяв-

ления и минимизация кор-

рупционных               рисков 

Отдел закупок  

и регулирования  

государственных 

заказов 

2015-2024 

годы 
Доля проведен-

ных проверок от 

общего числа  

запланирован-

ных на год,  

процентов 

- - - - - - - - - - 

37 

Проведение анализа харак-

теристик закупаемых това-

ров, работ, услуг в целях 

устранения условий,  

ограничивающих конкурен-

цию, а  также обоснованно-

сти формирования макси-

мальной цены  контрактов 

Отдел закупок  

и регулирования  

государственных 

заказов 

2018-2024 

годы 
Доля закупок, в 

ходе проведения 

которых кон-

трольными орга-

нами вынесено 

решение о 

привлечении к 

административной 

ответственности 

должностного 

лица за наруше-

ние правил опи-

сания объекта 

закупки и пра-

вил формирова-

ния начальной 

- - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 13 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



максимальной 

цены контракта, 

процентов 

38 

Проведение общественного 

обсуждения закупок това-

ров, работ, услуг, для обес-

печения государственных 

нужд, в случае если началь-

ная (минимальная) цена кон-

тракта составляет более 50 

млн. рублей 

Отдел закупок  

и регулирования  

государственных 

заказов 

2018-2024 

годы 
Количество про-

веденных обще-

ственных             обсуж-

дений от количе-

ства осуществ-

ленных закупок 

начальная (ми-

нимальная) цена 

контрактов по 

которым состав-

ляла более 50 

млн. рублей,  

процентов 

- - - - - - - - - - 

39 

Обеспечение соблюдения 

требований законодатель-

ства в сфере государствен-

ной гражданской службы с 

целью устранения корруп-

ционных рисков, возникаю-

щих при поступлении граж-

дан на должность государ-

ственной                  службы 

Отдел  

государственной 

службы и кадров, 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2015-2024 

годы 
Доля проведен-

ных мероприя-

тий, направлен-

ных на миними-

зацию бытовой 

коррупции, от 

общего количе-

ства запланиро-

ванных меропри-

ятий за год, про-

центов 

- - - 100 100 100 100 100 100 100 

40 

Ведение мониторинга обра-

щений граждан о проявле-

ниях коррупции в соци-

ально-экономических от-

раслях жизнедеятельности 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2021-2024 - - - - - - 100 100 100 100 

41 

Осуществление контроля за 

применением предусмот-

ренных              законодательством 

мер юридической ответ-

ственности в  каждом слу-

чае несоблюдения запретов, 

ограничений и требований, 

установленных в  целях про-

тиводействия коррупции 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2016-2024 

годы 
- - - 100 100 100 100 100 100 100 

42 

Осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных 

мер по предупреждению 

коррупции в организациях, 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2016-2024 

годы 
- - - 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 14 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

органами государственной 

власти РТ 

43 

Обеспечение выполнения 

требований законодатель-

ства о предотвращении и 

урегулировании конфликта 

интересов на государствен-

ной гражданской службе 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2016-2024 

годы 
Доля проведен-

ных мероприя-

тий, направлен-

ных на миними-

зацию бытовой 

коррупции, от 

общего количе-

ства                 запланиро-

ванных меропри-

ятий за год, про-

центов 

- - - 100 100 100 100 100 100 100 

44 

Осуществление контроля за 

соблюдением лицами, 

замещающими должности 

государственной граждан-

ской службы Республики 

Татарстан, требований зако-

нодательства Российской 

Федерации о противодей-

ствии коррупции, касаю-

щихся предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц к 

дисциплинарной 

ответственности в случае их 

несоблюдения 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2018-2024 

годы 
Доля проведен-

ных мероприя-

тий, направлен-

ных на миними-

зацию бытовой 

коррупции, от 

общего количе-

ства                 запланиро-

ванных меропри-

ятий за год, про-

центов 

- - - 100 100 100 100 100 100 100 

45 

Включение в программы 

курсов  повышения квали-

фикации для отраслевых 

специалистов вопросов про-

филактики коррупции 

Отдел  

государственной 

службы и кадров 

  - - - 50 50 50 50 55 55 55 

46 

Специализированное обуче-

ние государственных  

гражданских                  служащих  

Республики Татарстан, 

впервые поступивших на 

Государственную граждан-

скую службу для замещения 

должностей, включенных в 

Отдел  

государственной 

службы и кадров, 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2018-2024 

годы 
Количество 

служащих,  

впервые посту-

пивших на госу-

дарственную 

гражданскую 

службу и  

прошедших 

- - - 90 90 90 90 95 95 95 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 15 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



перечни должностей, 

установленные норматив-

ными правовыми актами 

Российской Федерации, по 

образовательным програм-

мам в области противодей-

ствия коррупции 

(Количество служащих, 

впервые поступивших на 

государственную граждан-

скую службу и прошедших 

специализированное обуче-

ние, от общего числа впер-

вые поступивших на 

государственную граждан-

скую службу (не менее 

90%). 

специализиро-

ванное обучение, 

от общего числа 

впервые 

поступивших на 

государственную 

гражданскую 

службу, раз в по-

лугодие,  

процентов 

47 

Ежегодное специализиро-

ванное повышение квали-

фикации государственных 

гражданских служащих Рес-

публики Татарстан,  

в должностные обязанности 

которых входит участие в 

противодействии корруп-

ции (Количество служащих, 

в должностные обязанности 

которых входит участие в 

противодействии корруп-

ции, прошедших 

специализированное повы-

шение  квалификации (не 

менее 50%). 

Отдел  

государственной 

службы и кадров, 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2018-2024 

годы 
Количество  

служащих,  

в должностные 

обязанности  

которых входит 

участие в проти-

водействии кор-

рупции, прошед-

ших специализи-

рованное повы-

шение квалифи-

кации, раз в по-

лугодие,  

процентов 

- - - 50 50 50 50 55 55 55 

48 

Принятие должностными 

лицами кадровой службы, 

ответственными за работу 

по профилактике коррупци-

онных и иных правонару-

шений, мер по повышению 

информированности о тре-

бованиях законодательства 

Российской Федерации и 

Республики Татарстан о 

Отдел  

государственной 

службы и кадров, 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2018-2024 

годы 
Количество  

проведенных  

индивидуальных 

мероприятий от 

числа граждан-

ских служащих, 

членов Обще-

ственного 

совета при 

- - - 50 50 50 50 55 55 55 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 16 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



противодействии корруп-

ции и неотвратимости нака-

зания за их нарушение, гос-

ударственных гражданских 

служащих и членов обще-

ственных советов, 

действующих при исполни-

тельных органах государ-

ственной власти  

(Количество проведенных 

индивидуальных мероприя-

тий от числа государствен-

ных гражданских служа-

щих, членов общественных 

советов, действующих при 

исполнительных органах 

государственной власти (не 

менее 50%). 

Министерстве, 

раз в полугодие, 

процентов 

49 

Повышение эффективности 

деятельности по информи-

рованию общественности о 

результатах антикоррупци-

онной работы в курируемой 

отрасли, в том числе прово-

димой с участием долж-

ностных лиц кадровой 

службы, ответственных за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Руководители 

структурных  

подразделений, 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и                иных 

правонарушений 

2018-2024 

годы 
Количество  

опубликованных 

информаций  

о результатах 

антикоррупцион-

ной работы, 

ежеквартально, 

ед. 

- - - 4 4 4 4 4 4 4 

50 

Размещение отчета о  

реализации ведомственной 

программы противодей-

ствия коррупции в инфор-

мационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» 

на официальном сайте в 

разделе «Противодействие 

коррупции» 

Ответственный за 

работу по профи-

лактике коррупци-

онных и иных  

правонарушений 

2018-2024 

годы 
 - - - 1 1 1 1 1 1 1 

51 

Принятие мер для сокраще-

ния коррупционных прояв-

лений и предупреждения 

нарушений водного и лес-

ного законодательства.  

Заместитель 

министра –  

главный государ-

ственный инспек-

2016-2024 

годы 
 - - - - 1 1 1 1 1 1 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 17 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



 

Проведение акций «Народ-

ная инвентаризация» в це-

лях привлечения населения 

и выявлению правонаруше-

ний, связанных с незакон-

ным использованием за-

стройки лесов и водоохран-

ных зон 

тор по охране окру-

жающей среды, 

Начальник  

управления охраны 

окружающей 

среды, Начальник 

отдела водных  

объектов 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 18 из 19. Страница создана: 04.10.2021 11:03



Лист согласования к документу № 1054-п от 04.10.2021 
Инициатор согласования: Загидуллин Р.А. Ведущий советник отдела государственной 
службы и кадров 
Согласование инициировано: 04.10.2021 11:59 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Галиева З.Д.  Согласовано 
04.10.2021 - 13:55  

- 

2  Ткачук А.И.  Согласовано 
04.10.2021 - 12:08  

- 

Тип согласования: последовательное  

3  Шадриков А.В.  Подписано 
04.10.2021 - 14:33  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1054-п от 04.10.2021. Исполнитель: Загидуллин Р.А.
Страница 19 из 19. Страница создана: 04.10.2021 17:21


